
28. ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR OTORGAMIENTO
DE LA CÉDULA DE HABITABILIDAD.

ARTÍCULO 1. FUNDAMENTO.

Las disposiciones adicionales quinta y sexta de la Ley de la Generalidad Valenciana 7/89, de 20 de octubre, de
tasas, delega en los municipios comprendidos en el territorio de la Comunidad Valenciana la competencia para
el otorgamiento de las cédulas de habitabilidad, cediendo a los mismos el rendimiento de la tasa que regulan
los artículos 60 a 64 de dicha ley, cuyo procedimiento de expedición se estableció por Decreto 161 de 30 de
octubre. 

Por todo ello, en uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artí-
culo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo
dispuesto en los artículos 15 a 19 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las haciendas locales,
este Ayuntamiento asume la delegación de competencias y cesión de rendimientos de la tasa por expedición
de las cédulas de habitabilidad, que se regirá por la presente ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo
previsto en el artículo 58 de la citada Ley 39/1988.

ARTÍCULO 2. HECHO IMPONIBLE.

Constituye el hecho imponible de esta tasa las actuaciones administrativas de emisión de informes, certificaci-
ones, así como reconocimiento e inspección de locales o edificaciones destinados a morada humana, conforme
se regula en la legislación específica, conducentes al otorgamiento de la cédula de habitabilidad.

ARTÍCULO 3. SUJETO PASIVO.

Están obligados al pago de la tasa los propietarios de los cuartos, locales y viviendas que los ocupen por si o los
que entreguen a distintas personas para que los habiten a título de inquilino o en concepto análogo.

Serán sustitutos del contribuyente los propietarios de los inmuebles, quienes podrán repercutir, en su caso, las
cuotas sobre los respectivos beneficiarios.

ARTÍCULO 4. BASE IMPONIBLE.

La base imponible se obtendrá multiplicando la superficie útil de la vivienda o local objeto de la cédula de habi-
tabilidad, por el módulo M, vigente en el momento de la expedición y ampliable al área geográfica correspondi-
ente a dicha vivienda o local. El Módulo M será establecido por la legislación específica para las viviendas de
protección oficial con las variaciones posteriores que puedan producirse.

De no constar la superficie útil, esta se obtendrá por aplicación del coeficiente 0,8 al número de metros cons-
truidos.

ARTÍCULO 5. TIPO DE GRAVAMENT Y CUOTA TRIBUTARIA.

1. La cuota tributaria se obtendrá aplicando a la base imponible calculada en la forma prevenida en el artículo
anterior, el tipo de gravamen, que será el que anualmente fije la Generalitat Valenciana. La cifra resultante de
aplicar el tipo de gravamen sobre la base imponible se redondeará por defecto, despreciando las unidades y
decenas.
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2. A la cuota resultante se le añadirá, en su caso, el coste del informe municipal acreditativo de la legalización
de la edificación, que como medio de subsanación a la falta de dirección técnica, hace referencia el artículo 3r
del Decreto 161/89 de 30 de octubre que regula el procedimiento de expedición de las cédulas de habitabi-
lidad y que se cifrará en una cantidad igual a la que corresponda facturar los colegios profesionales, consti -
tuyendo, para estos casos de tramitación excepcional, la cuota tributaria la suma de ambas cantidades.

En ningún caso la cifra a percibir por la emisión de este informe podrá resultar inferior al precio fijado anual -
mente por la Generalitat Valenciana.

3. Igualmente la cuota correspondiente podrá verse incrementada por el coste de la certificación acreditativa
de que la vivienda cumple la normativa técnica de habitabilidad de la Generalidad Valenciana aplicable, y que
no se trata de una edificación de nueva planta, con especificación de la clase de suelo en que la vivienda se
ubica a que se refiere el artículo tercero, párrafo 2n letra e) del citado Decreto 161/89, siempre y cuando dicho
certificado sea emitido por técnico de la Administración municipal.

A estos efectos la tarifa a percibir por la emisión de dicho certificado asciende a la cantidad que anualmente
fije la Generalitat Valenciana que se sumarán a la cuota de la presente tasa calculada en la forma prevista en los
párrafos anteriores.

La presente tasa es compatible con la exacción de la regulada en la ordenanza sobre expedición de docu-
mentos.

ARTÍCULO 6. DEVENGO.

La obligación del pago de la tasa nace por la iniciación de las actuaciones administrativas encaminadas a la
emisión de informes o certificados, así como reconocimiento e inspección que constituyen el hecho imponible.

ARTÍCULO 7. EXENCIONES.

Están exentos del pago de la tasa las viviendas de protección oficial (VPO).

ARTÍCULO 8. DECLARACIÓN.

Las personas interesadas en la obtención de las cédulas de habitabilidad, formularán solicitudes que se ajus-
tarán a los anexos I y II que figuran en el Decreto 161/89, de 30 de octubre, que regula el procedimiento de
expedición de estas cédulas, junto con la documentación que señale el Ayuntamiento para la tramitación de los
expedientes, tanto para primera ocupación como para segunda o posteriores ocupaciones.

ARTÍCULO 9. LIQUIDACIÓN E INGRESO.

Las liquidaciones se clasifican en provisionales o definitivas, poseyendo esta última condición aquellas liquida-
ciones practicadas previa comprobación de todos los elementos que conformen su cuantificación, o aquellas en
las que no concurriendo estas circunstancias, no han sido comprobadas dentro del plazo legal señalado para
ello, o cuando hubiesen alcanzado la prescripción. Son provisionales todas las demás.

ARTÍCULO 10. NORMAS DE GESTIÓN.

1. Las tasas devengadas se satisfarán mediante autoliquidación en la forma y modo que indique el Ayuntami-
ento.

2. Los plazos, procedimientos y trámites de la recaudación de las tasas se ajustarán a los preceptos de la Ley
general tributaria y del reglamento general de recaudación.

3. La recaudación de estos recursos deberá organizarse de forma que haga posible el ejercicio de la función
interventora de los servicios correspondientes.
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ARTÍCULO 11. INFRACCIONES Y SANCIONES.

En todo lo relativo a infracciones tributarias y su calificación, así como a las sanciones que correspondan a las
mismas, regirán las disposiciones sobre esta materia contenidas en la Ley general tributaria y demás normas
legales que sean aplicables por razón de la materia.

La presente ordenanza fiscal se aprobó en Pleno de fecha 20 de diciembre del 2001 y ha entrado en vigor el 1
de enero del 2002, permaneciendo en vigor en tanto no sea derogada total o parcialmente.

La última modificación de esta ordenanza fue publicada en el BOP Castellón 29 de diciembre del 2001.
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